
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 53»  

 

 

 

П Р И К А З   

 

02.09.2024 № 39-м 

г. Ижевск 

 

 

Об организации работы «Школы молодого специалиста»,  

реализации целевой модели наставничества в 2024/2025 учебном году  

 

В целях реализации Перспективного плана работы МБОУ СОШ № 53 на 2024 год, целевой 

модели наставничества, формирования компетенций педагогов, адаптации вновь 

прибывших педагогов  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить План работы «Школы молодого специалиста» на 2024/2025 учебный год 

(приложение 1) 

2. Закрепить учителей-наставников в 2024/2025 учебном году за педагогами: 

- Комышевой Л.А., (учитель технологии) - Болоткову Е.М., заместителя директора; 

- Комышевой Л.Г., классного руководителя – Мельникову С.В., руководителя ШМО 

классных руководителей, 

- Машковой В.Г. (учителя-дефектолога) – Вершинину Н.Ю., учителя-дефектолога 

- Машковой В.Г. (учитель математики) – Гулящих Л.В., учителя математики; 

- Ямалиевой Е.Р (учитель-логопед) – Наумову А.В., учителя-логопеда. 

- Трониной М.П. (учитель истории) – Афанасьеву Т.Н., учителя истории. 

- Курышевым А.И. (учитель ОБЗР) – Болоткову Е.М., заместителя директора. 

 3. Организацию работы «Школы молодого специалиста», реализации целевой модели 

наставничества в 2024/2025 учебном году возложить на Болоткову Е.М., заместителя 

директора.  

4. Утвердить план работы МБОУ СОШ № 53 по реализации модели наставничества в МБОУ 

СОШ № 53 на 2024/2025 учебный год. 

5. Утвердить персонализированные программы наставничества на 2024/2025 учебный год: 

- Комышевой Л.А.; 

- Машковой В.Г.; 

- Ямалиевой Е.Р.. 

6. Отчет о работе «Школы молодых специалистов», реализации системы наставничества 

Болотковой Е.М. представить в срок до 20.05.2025 года 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                   Н.А.Збар 

 

  



Приложение 1 к приказу от 02.09.2024 г. № 39-м 

 

План работы «Школы молодого специалиста»  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ Мероприятие Ответственный Срок 

1. Собеседование при приеме на работу Н.А.Збар Август 

2. Индивидуальная консультация о ведении 

школьной документации, специфика работы в 

классах охраны зрения 

Е.М.Болоткова 

Широбокова Г.В. 

1. до 15 

сентября  

2. до 01 

октября 

3. Ознакомление с Положением о Рабочей 

программе педагога, курсы повышения 

квалификации, Система Электронного 

журнала (индивидуальные консультации) 

Болоткова Е.М. 

Руководители 

ШМО, 

Ценев С.Ю. 

1. до 15 

сентября  

 

4 Экскурсия по школе. Правила эвакуации. 

Должностные и функциональные обязанности 

Ханова Т.М. В день 

приема на 

работу 

5 Особенности классных коллективов 

(консультации) 

Мельникова С.В., 

руководитель ШМО 

До 20 

сентября  

6 Определение педагогических 

образовательных запросов педагогов 

(собеседование индивидуальное) 

Болоткова Е.М. До 01 

октября 

7 Особенности внеурочной деятельности 

школы: проектная деятельность 

Болоткова Е.М. Сентябрь  

8 Посещение занятий педагогов с высшей и 

первой квалификационной категорией с целью 

изучения системы преподавания в различных 

классах 

Учителя-наставники Октябрь  

9. Посещение занятий заместителями директора 

с целью выявления проблем и рекомендации о 

возможных решениях в период подготовки к 

аттестации  

Кряжевских О.Н. 

Широбокова Г.В. 

Болоткова Е.М. 

Берестова Л.Л. 

Сентябрь, 

октябрь  

10 Что такое дистанционный урок. Современные 

подходы 

Болоткова Е.М. 

Ценев С.Ю. 

Ноябрь  

11 Специфика работы со слабовидящими и 

слепыми обучающимися (семинар) 

Падышева Г.В. Ноябрь-

декабрь  

12. Экскурсия в тифлокабинет «Возможности 

оборудования тифлокабинета» 

Ценев С.Ю. Ноябрь  

13. Взаимопосещение занятий специалистов с 

целью реализации поставленной цели 

Вновь прибывшие 

специалисты 

Декабрь - 

январь  

14 Подготовка и проведение Педагогического 

совета 

Болоткова Е.М. 

 

Январь  

15. Особенности работы в общеобразовательных 

классах: групповая работа (мастер-класс) 

Ходырева Е.В. Февраль  

16 Особенности работы в малокомплектных 

классах детей с ОВЗ: организация парной и 

индивидуальной самостоятельной работы 

Гулящих Л.В. Март  

17 ИКТ-компетентность современного педагога: 

образовательные платформы для педагога 

Павлов А.В. 

Ценев С.Ю. 

Март  

18 Отчет по темам самообразования Руководители ШМО Апрель 



19 Круглый стол «Профессиональные 

затруднения первого года работы в школе» 

(собеседование) 

Збар Н.А. 

Болоткова Е.М. 

ноябрь  

Май  

20 Индивидуальное консультирование Администрация 

Педагоги школы 

В течение 

года 

21 Посещение мастер-классов педагогов 

образовательных организаций города 

Молодые и вновь 

прибывшие 

специалисты 

В течение 

года 

22 Работа по теме самообразования, участие в 

вебинарах 

Молодые и вновь 

прибывшие 

специалисты 

В течение 

года 

23 Участие в конкурсах, проектах Вновь прибывшие 

специалисты 

В течение 

года 

24 Участие в работе ШМО по темам 

самообразования 

Вновь прибывшие 

специалисты 

В течение 

года 

25 Разработка паспорта кабинета, развитие 

учебного кабинета 

Вновь прибывшие 

специалисты 

В течение 

года 

 
 


